54. *Electi frumentum sunt, cui Verbi divini imber necessarius.* — Quid enim electi quique sunt, nisi **D** frumenta Dei celestibus horreis recondenda? Quæ nunc in tritura aræ paleas tolerant, quia in hac purgatione sanctæ Ecclesiæ mores contrarios reprobatorum portant, ^a quousque hæc internus agricola ventilabro judicii dirimat, et in superna habitacula electos suos, quasi munda jam grana suscipiens, æternis paleas ignibus tradat. Unde bene per Joannem dicitur: *Cujus ventilabrum in manu sua, et permundabit arcam suam, et congregabit triticum in hor-*

^a Pratel., Utic. et plur., *post eum vadit.*

^b lidem Codices, *flavit.*

^c Gilot., Vatic., Gussanv., *quousque hanc*, sc. Ecclesiam. Vetustiores Edit., post. Mss., præsertim Turon., Vindoc., Pratel., Utic., *quousque hæc*, nimi-

A *rum suum, paleas autem comburet igni incensigibili* (Math. iii, 12). Sed hoc frumentum quousque ad perfectionem fructuum veniat, nubium pluvias expectat ut crescat, quia bonorum mens prædicationum verbis infunditur, ne ab humore charitatis desideriorum carnalium sole sicceatur. Hoc frumentum supernus agricola in mundo surgere ac nubes desiderare conspexerat, cum dicebat: *Messis quidem multa, operarii autem pauci. Rogate autem Dominum messis, ut mittat operarios in messem suam* (Math. ix, 37). Qui igitur hic frumentum, illic messis, qui vero hic nubes, illic operarii vocantur, quia prædicatores sancti et nubes sunt, et operarii; nubes videlicet per doctrinam, operarii per vitam; nubes quia verbis influunt, operarii quia non desinant agere quod loquuntur. Unde et subditur:

CAPUT XXXI.

IBID., 6. — *Et nubes spargunt lumen suum.*

55. *Nubes sunt sancti prædicatores.* — ^a Nubes enim lumen spargere est prædicatores sanctos exempla vitæ et loquendo et agendo dilatare. Sed quamvis annuntiationis intimæ lumen spargant, non tamen ad convertenda omnium quæ appetant corda perveniunt. Nam sequitur:

CAPUT XXXII.

VERS. 12. — *Quæ lustrant cuncta per circuitum, quocumque eas voluntas gubernantis duxerit.*

56. *Universa lustrant, Deo eorum cursus gubernante.* — Sæpe enim prædicatores sancti exhortari quosdam volunt, sed nequeunt. Sæpe quosdam declinare appetunt, sed tamen internæ investigationis impulsu exhortari eos instantissime compellantur. Videamus nubem Dei quomodo gubernantis mans, et ad ea quæ non appetit, ducitur, atque ab impulsu suo iterum gubernantis manu retinetur. Certe Paulus cum vestimenta sua excutens a Corinthiis discedere vellet, audivit: *Noli timere, sed loquere, et ne timeas, propter quod ego tecum sum, et nemo opponitur tibi ut noceat te, quoniam multus est mihi populus in hac civitate* (Act. xviii, 9). Rursus cum ad Thesalonicensis voluisset ire, retentus est, dicens: *Veni ad vos ego quidem Paulus, et semel et iterum, sed impedivit me Satan* (I Thess. ii, 18). Neque enim per semetipsum Satan præpedire tantum apostoli vias potuit, sed occultæ dispensationis usus, **380** dum adversatur, nesciens deservivit; ut mirum Paulus dum ad alios vellet accedere, nec valeret, eis a quibus recedere non poterat aptius prodesset. Nubes igitur Dei cuncta per circuitum lustrant, quia prædicationis luce mundi fines illuminant. Sed quia divinis nutibus subditæ nequeunt explere quod volunt, ire non possunt, nisi quo est voluntas gubernantis duxerit. Unde et adhuc subjungitur: